unidade técnica à apreciação dessa Corte Regional, afastando-se as irregularidades 

nele apontadas antes especificadas, determinando-se, com fundamento no art. 74, 

§7º, da Res. 23.607 e art. 25, par. único, da Lei 9.504/97:  

a)​  o recolhimento ao Tesouro Nacional, pelo órgão partidário, do valor 

de R$ 553.900,00 (quinhentos e cinquenta e três mil e novecentos reais), 

correspondente à soma das irregularidades acima descritas, de R$ 

485.550,00 (transferência a órgãos municipais impedidos),  R$ 42.500 

(item 5.1.1 do parecer) + 25.850 (item 5.1.2, afastando-se o valor 

correspondente à falha contábil de transferência entre contas);